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) Wtorek, 31 stycznia 1865.
oznan. 30 stycznia. Noworoczne numera dzienni- 

r żol ¡skich zapełnione nominacjami, dekoracyami, oraz 
ni reform przez rząd rosyjski w roku zeszłym doko- 
Moskowskija Wiedomosti oryginalniejsze 
innych lub z większyą precyzyh wjrażające myśl 

ak między innemi charakteryzują rok zeszły: „Wszys- 
him zaszło, było tylko dalszym ciągiem przeszłości,

Śj ło miejsce w ciągu jego, trwa i dotąd. Żaden szereg 
uj i nie rozpoczął się w mćm, żaden tćż nie doszedł do 

yjąwszy pobicia Danii sprzymierzonemi siłami dwóch 
mocarstw niemieckich.... Wzrost potęgi Prus, oto 

P* zypadek roku przeszłego.... Lecz o ile bardzićj się 
‘h, tarcdowa polityka Niemiec, o tyle konieczniejsza dla 
»t ałać w duchu swojćj polityki narodowćj i o tyle mnićj 

anie podobne może być narażone na naganę ze strony 
Na rok 1864 nie możemy się uskarżać pod tym 
Dla Niemiec był on szczęśliwy, lecz nie mnićj był 

i<c|un i dla Rosyi, gdyż miały w nim miejsce pierwsze 
enta zastósowania rosyjskićj polityki narodowćj do 

[j »olskiśj. Prawda, były to pierwsze próby i kwestya 
■’wfiwsze dotąd kwestyą pozostaje, lecz z drugićj strony 

yi niemieckićj, wypadki nie dały jeszcze stósownego 
Rozwój obu tych kwestyi może jeszcze i dalćj ró- 

postępować. Sprawa polska ma dwie strony. Jako 
jclityczna nie jest ona czćm innćm jak kwestyą o Ro- 
lska narodowość polityczna nie może 
wać obok rosyjskićj narodowości polity- 

Tu nie może być zgody, każdy jćj pozór byłby tylko 
nowych bojów i nowych klęsk w przyszłości. Óbo- 
imienia i przychylność dla osób polskiego pe
na wymagają stanowczo, abyśmy nie otwierali ża

ków na przyszłość dla polityczpćj narodowości polskićj 
na przyszłości. Lecz zupełnie inaczćj się rzeczma z re
wą kwestyi polskićj. Polska narodowość zla ć 
inna z rosyjską i bez tego nie masz wewnętrznego 
lla mocarstwa rosyjskiego i nawet niemożebnćrn jest 

istnienie. Lecz rzymski katolicyzm bardzo może żyć 
cbok rosyjskiego prawosławia, jeżeli tylko oddzieli 

n ¿rodowości polskićj. W tćm rozłączeniu in- 
religii i narodowości zawiera sięwzu- 

1 zadanie nasze, wszystkie wymagania naszej 
arodocićj. Znakomicie dokonany środek zamknięcia 

łacińskich zaiste dowiódł duchowieństwu rzymsko- 
mu, że pojęcia jego o własnćj nietykalności były zbyt 
ue. Klasztory zamkuięto, a pokój zerwanym nie zo- 
dtąd upaść muszą nadzieje duchowieństwa rzym- 
ickiego, iż mięszanie się jego do spraw polity- 
jezkarnie ujść może; musi ono przyjść do tego 
nia, że cierpianćm być może li tylko jako in- 

religijna; powinno ono starać się o utrzymanie 
arakteru religijnego w czystości i zachować go wol- 
szelkiego wspólnictwa z narodowością i polityką, od 

go, co wychodząc po za sferę religii, stawiało by je 
yi z instytucjami i interesem państwa. Rok zeszły 
ł w dziedzictwie przyszłemu między wieloma incemi 
styą stosunku rzymsko-katolickiego kościoła do pań- 

westya ta nigdy jeszcze tak jasno i wyraźnie posta- 
była jak obecnie po ogłoszeniu encykliki papieskići. 

tóry był skutkiem tejże w st sunkstch kuryi rzymskiej 
w państw rzymsko-katolickich, wywołać musi rezul- 

i i iie dla kościoła rzymsko-katolickiego i znacznie pchnąć 
bęifliązaniu sprawę świeckićj władzy papieżów. Czćm 

określi się różnica praw kościoła i rządu w mocar- 
ymsko-katolickich, tćm więcćj można mieć nadziei na 
skutek usiłowań mających na celu postawienie rzym- 

lckiego duchowieństwa na stanowisku właściwćm 
■ządów mocarstw nie rzymsko-katolickich jakićm 
1 tćm łatwićj możni doprowadzić do poróżnienia 

religii i narodowości w polskim jćj kraju. Pod tym 
widoki na przyszłość bardzo się uśmiechają. By módz 

rzystać, potrzeba jednego: jasno pojmować cel, do 
ążyć mamy wedle okoliczności, to drogą prostą 
znemi“.

i-j dziennik moskiewski, przechodząc do świeżych zdo- 
" >syi na Kaukazie i w Azyi środkowćj, woła: „Czy nie 

¡ci *ją nas te nabytki w Azyi cenić jeszcze bardzićj stałe
>e posiadanie zachodnich krajów mocarstwa naszego,
; 1 Europy... Staranie o silniejsze połączenie 

* . u z naszym wschodem powinno być duszą poli-
/ życia Rosyi. Lecz połączenie zewnętrzne nie było by 

u'a' państwa wtedy jest zapewnioną, kiedy
składowemi jego częściami istnieje związek we-
• Dotąd w tćm jak i we wszystkićm zadowalnialiśmy 
ą powierzchowną, prawie się nie troszcząc o to, co jest 

leraz oczywiście inne nastają czasy a razem z nimi 
'.er&z już nie wystarcza jedność zewnętrzna, państwa,
, cv'^8kU *ew.n£irzneg jedności narodowćj wspiera- 

lerowame życia państwowego do jćj wzmocnienia“. 
>n Wiedomosti swój artykuł hymnem po-

a i6.0 ruc'tu 1 życ’a (?) jakie w społeczeństwie ro-
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z pod pstrćj powłoki deklamacyi o postępie i cywilizacyi, ja. 
kiemi zwykle przepełniać się ltibią pisma rosyjskie. Środki 
nie już represji, ale po prostu zagłady i zniszczenia, to nie wy
lew srogiego odwetu za targnięcie się n i zrzucenie niezno
śnego jarzma, to „święte dziedzictwo dziejów,“ to „polityka na
rodowa 1“

To nie wybuch żaden chwilowćj namiętności, czego doko
nywają ludzie stojący dziś u ster t rosyjskich spraw i co pro
pagują organa dzisiejszego rządu rosyjskiego, tosjstemat z naj
większą ścisłością i konsekwencyą, z najzupełniejszym brakiem 
skrupułów sumienia do ostatecznych wyników posuwany 
i przeprowadzany. Nie chodzi tym sterownikom dzisiejszym 
o nic innego, tylko o wytępienie; narodowość polska istnieć- 
nie może wedle nich ani w tćj fo.mie, jaką dotąd przedstawiał 
jćj ustrój społeczny, ani w tćj nawet, jaką nadadzą jćj obecae 
„eksperymenta zastósowania polityki narodowćj rosyjskićj;“ 
bonie łudźmy się,-powiadają, Polska jaka była i jaka jest, 
choćbyśmy ją nie wiedzieć jak przekształcali, zawsze Polską być 
nie przestanie, a zatćm i nienawidzić nas będzie. Zniszczmy ją 
a będziemy spokojni. loto wszystkich użyto środków: od 
elementarza dla dzieci i kalendarza do faktów i dokumentów 
historycznych, wszystko sfałszowano; od modlitwy i nabożeń
stwa publicznego do sukni, książki i języka ojczystego w kółku 
rodziunćm, wszystkiego zabroniono; obawiano się 03Ób, wię
ziono, skazywano, mordowano, przesiedlano, bez winy i sądu; 
obawiano się i zazdroszczono dóbr, zrabowano je zabrano 
i kontrybucyami zniszczono; obawiano się religii odwiecznemi 
tradycjami z narodowością spojonćj, wygnano biskupów i ka
płanów, zabrano kościoły i klasztory, rozpędzono zakonników 
i zakonnice. Lecz nie dość tego; kościół, państwo i naro
dowość w chwilowćj rozterce aa zachodzie: korzystajmy, 
wołają, pokłóćmy je w Polsce,; sługi ołtarza sługimi cara 
uczyńmy, wszak mamy pozory gotowe, tylko umiejmy korzy
stać, tylko stawmy „jasno cel przed sobą i dążmy doń, stoso
wnie do okoliczności, to prostemi to ubocznemi drogi.“ Głó
wna w tćm sztuka, by się niczćrn nie dać powstrzymać; pra
wda d iejowa, sprawiedliwość wieków, najświętsze prawa osób 
i narodu, utwór Boga i dziejów upuść muszą, bo tu idzie 
o rzecz większą, tu idzie o zapewnienie spokoju na zachodzie 
dla utrwalenia posiadania wschodnich nabytków olbrzymiego 
carstwo. Pereat mundus, fiat Moscovia 1 oto hasło, z jakićm 
wśród wyrosłćj na dziewiętnasto'wiekowym postępie i rozwoju 
zasad Chrystusa cywilizacyi chcą wytępiać z korzenia w dzień 
biały całe narody!

Ale chęć sama jedna nie wyatarcza, bo nad narodami cho- 
wającemi iskrę Bożą, czuwa Opatrzność Boża.

NPan raczył ces. rosyjskiemu kapitanowi okrętu liniowego gwar, 
dyi marynarki, przydanemu do boku Ich ces. WW. w. księcia Ale
ksandra i Włodzimierza rosyjskich, Bockowi, udzielić królewski order 
koronny drngićj klasy.

ć'będ;Ti^^a 8Prawa oraz nadzieją, że ono i na-

-^1? ości dziennika moskiewskiego służącćj za 
iw r™nntarZ faktów- łakie codziennie praktyka po- 
femi o u josyjskiogo w prowincyach polskich niestety! 

zyni, me potrzebujemy jego myśli wydobywać

X Berlin, 29 stycznia. We wtorek izba poselska odbę
dzie posiedzenie plenarne, na którćm toczyć się ma sprawa in- 
terpelacyi Roennego. Komisya budżetowa postanowiła wczoraj 
przedłożyć izbie poselskićj raport ogólny o budżecie, w którym 
to raporcie 1) ma się zastanowić: a, czy skargi wielu powiatów 
na przeciążenie podatkowe są uzasadnione, i w jaki sposób 
przeciążeniu zapobiedz; b, czy nader pilnym potrzebom niektó
rych gałęzi administracyi można wydołać sprawiedliwszym 
rozkładem środków publicznych, któremi można rozrządzać, 2) 
w komisyi ma się obradować razem z etatem wojskowym nad 
etatami specyalnemi; 3) ma się zapytać rządu jakie zmiany 
w funduszach publicznych nastąpiły w skutek wojny duńskićj, 
mianowicie czy i jakie sumy wyjęto ze skarbu publicznego.

Cnotliwćm oburzeniem ministeryalna Nord. Allg. Ztg 
piętnuje „bezwstydne oszukaństwa przy wyborach“ w Belgii, 
wedle jakiegoś pisma belgijskiego.

Przeglądowiec Kreuzzeitungu dając program swój 
polityczny na rok 1865 między hasłami które str mnictwu 
swemu zaleca, wymienia: „Precz z przechwałkami, precz 
z zuchwalstwem, precz z pychą, precz z Suum cuiąue rapit.“

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 27 stycznia. Piszą ztąddoPos. Ztg, że 

w tych dniach znów przyprowadzono do cytadeli 6 więźniów, 
sprowadzonych umyślnie celem konfrontacji z orenburgskich 
stepów, gdzie od października rz. przebywali. W więzieniach 
cytadeli osobna komisya odbywała na rozkaz hr. Berga rewi
zją, aby się przekonać o porządku cel i pokarmu dawanego 
więźniom, który jak wieść niesie, ma być nie do zniesienia. 
Komisya ogłosi obszerny raport, jakićj treści, łatwo się można 
naprzód domyślić.

Pos. Ztg dodaje, że śledztwo przedsięwzięte wskutek 
samobójstwa literata Doranta na Nowolipiu, jak się zdaje od
kryło pewne poszlaki, gdyż oprócz gospodarza i burgrabiego 
jeszcze kilka innych osób aresztowano.

Kolej miejska łączyć mająca dworzec drogi żelaznćj prag- 
ski z warszawskim, będzie konną, pojedynczą i mieć będzie 
przeszło 6 wiorst długości. Szyny sprowadzić mają z fabryki 
belgijskiej w Ssraing.

— Dziennik Warszawski, ogłosił następujący: 
Wypis z protokółu sekretaryatu stanu Królestwa Polskiego.

Z Bożćj łaski my, Aleksander II Cesarz i samowładzca 
wszech Rosyi, król polski, wielki książę finlandzki, etc. etc. etc.
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Ukazem z dnia 29 grudnia (10 stycznia) 1848/49 roku po

lecono zająć się urządzeniem, według nowych zasad istnieją
cych w Królestwie Polskićm podatków: ofiary i podymnego tak 
w widokach stósowniejszego rozkładu tych podatków pomiędzy 
podlegających ich poborowi właścicieli nieruchomości, jakotei 
dla dostarczenia skarbowi Królestwa niezbędnego na zaspoko
jenie potrzeb krajowych zasiłku.

Od czasu wydania rzeczonego ukazu, podatek podymnego, 
w połączeniu z opłatą szarwarkową, przeistoczony został na 
nowych zasadach ustawą z dnia 3 (15) czerwca 1858 roku, po
datek zaś ofiary pozostawszy dotąd nieuregulowanym, uiszcza 
się na poprzednich przed nastaniem powołanego ukazu istnie
jących zasadach, w skutek czego przez zbyt niestósowny jego 
rozkład między kontry buentó w, niektórzy właściciele dóbr prze
ciążeni są w porównaniu z innymi, kiedy przeciwnie wielu 
z nich wnosi ten podatek w małoznaczącćj ilości, a są i tacy, 
co zupełnie go nawet nie płacą. Podobna niestósowność ma 
miejsce i w rozkładzie drugiego przez mieszkańców Królestwa 
wznoszonego podatku, znanego pod nazwą kontyngensu liwe- 
runkowego.

Tymczasem ukazem naszym z dnia 19 lutego (2 marca) 
1864 roku o komisyi likwidacyjnćj;spraw włościańskich, rozka
zaliśmy, na pokrycie wydatków przez skarb ponieść się mają
cych na wynagrodzenie właścicieli dóbr prywatnych, instytuto
wych i rozdarowanych, za zniesione powinności włościańskie, 
oprócz nowego podatku gruntowego z osad włościańskich 
i oprócz innych na cel powyższy wskazanych źródeł, podwyż
szyć istniejące podatki stałe z wszelkich innych nieruchomości 
w Króiestwie.

Obecnie rozkazawszy odkryć (sic) niezwłocznie w War
szawie komisyą likwidacyjną i uznawszy nlezbędnćm podać 
tejże wszystkie prawem wskazane środki do przyszłych jej ope- 
racyi w wynagrodzeniu właścicieli ziemskich, a obok tego, pra
gnąc, dla ulżenia kontrybuentom, urządzić na sprawiedliwych 
zasadach pobór podatków ofiary i kontyngensu liwerunkowego, 
na przedstawienie komitetu urządzającego, postanowiliśmy 
i stanowiemy:

Artykuł 1. Dla usunięcia istniejącćj obecnie niestóso- 
wności w nałożonym na dobra podatku ofiary, poleca się komi
tetowi urządzającemu w Królestwie ułożyć i przedstawić do 
naszego zatwierdzenia projekt przepisów o stósowniejszym roz
kładzie tego podatku między właścicieli nieruchomości, z wy
łączeniem osad włościańskich, jako zupełnie mu niepedlega- 
jącycb.

Art. 2. Suma ogólna wpływającego obecnie z nieruchomo
ści w Królestwie podatku ofiary, wraz ustanowionemi do niego 
ukazem z dnia 29 grudnia (10 stycznia) 1848/49 roku dodat
kami, również podatek podymnego z opłatą szarwarkową po
bierany tak z miast, jako tćż i z domów probostw, podwyż
szają się z początkićm 1865 roku o 50 procent.

Art. 3. Kontyngens liwerunkowy pobierany z dworów 
dziedziców po wsiach, z miast i z probostw, nie podwyższa się 
w ogólnśj sumie, lecz, w celu stósowniejszego jego rozdziału, 
poleca się komitetowi urządzającemu w Królestwie ułożyć 
i przedstawić na nasze zatwierdzenie projekt nowego rozkładu 
rzeczonego podatku.

Art. 4. Ustanawiające się niniejszym ukazem podwyższe
nie podatków, obrócone być ma wyłącznie na pokrycie wydat
ków skarbu, dotyczących wynagrodzenia właścicieli dóbr pry
watnych, instytutowych i rozdarowanych za zniesione powin
ności włościańskie, jako tćż na pokrycie połączonych z uisz
czeniem tego wynagrodzenia rozchodów.

Art. Do czasu wprowadzenia w wykonanie nowego roz
kładu podatku ofiary, łącznie z poprzedniemi do niego dodat
kami i z obecnie ustanowionćm jego podwyższeniem, tudzież 
kontyngensu liwerunkowego, podatki te winny być pobierane, 
na zasadzie dotychczasowych ich rozpisów, od tych właścicieli 
i dzierżawców wieczystych, którzy teraz podatkom tym pod
legają.

Opłaty dodatkowe ukazem niniejszym ustanawiające się, 
wznoszone być mają do kas właściwych: ofiara dodatkowa, 
w listopadzie, a podatek podymnego, wraz z opłatą szarwar
kową w miesiącach marcu i wrześniu.

Art. 6. Wykonanie tego ukazu, który w dzienniku praw 
umieszczony być ma, komitetowi urządzającemu i radzie ad- 
ministracyjnćj Królestwa, w czćm do którćj z tych władz na
leży, poleconćm zostaje.

Dan w Petersburgu 30 grudnia (11 stycznia) 1864/65 r. 
(podpisano) Aleksander

przez cesarza i króla,
minister sekr. stanu (podp.) W. Platanów.

§ Wilno, 22 stycznia. Na pierwsze święto Bożego narodze
nia (według starego kalendarza) Murawiew kazał przybrać 45 
chłopaków z nowozałożonych w Wilnie szkółek ludowych 
w moskiewskie kaftany i przyprowadzić ich do siebie; tam 
w obec wielu gości śpiewali „Boże cara chroń“ poczćm główny 
naczelnik kraju przemówił do nich „iż za wszystkie dobrodziej
stwa monarchy, który im dał możność kształcenia się, po
winni się stać czystymi Rosyanami, starać się dobrze 
wyuczyć się] języka „ojczystego“ to jest rosyjskiego, że 
wszyscy oni bez różnicy wyznań, prawosławni i kato
licy powinni zawsze pamiętać, że mają jednego Boga, 
jednego cara i jedno wspólne otjeczestwo.“ Nazajutrz gu
bernator okręgu naukowego urządził u siebie zaokwę dla 
dzieci, z właściwemi śpiewami i naukami; podobne komedye
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miały miejsce w Mińsku i Grodnie. Moskiewskie teatra pro
sperują obecnie w Wilnie i Mińsku. Grodzieńskija gub. 
Wiedomosti piszą: „administracja miejscowa pilnie a bez 
ustanku wglądająca w to wszystko, co może przyczynić się do 
ciągłego i regularnego wzrostu narodowości rosyjskiej w tym 
kraju, wzięła najżywszy udział w sprawie wprowadzenia sceny 
rosyjskićj. Mają wypisać dla naszego miasta jedną z prowin
cjonalnych trup dramatycznych z Rosji, że jednak dochody 
z przedstawień na utrzymanie jćj wystarczyć nie mogą, wyzna
czoną zostanie pewna suma.“

Na nowy rok wedle kalendarza rosyjskiego odbyto w Wil
nie wedle zwyczaju uroczyste nabożeństwo w cerkwiach z pa
radą wojskową a wieczorem był bil w klubie szlacheckim.

Odeski Wiestnik donosi, iżkoło Nikopola pojozko- 
paniu kurhanu zwanego , tołsta mohyła“ znaleziono na głębo
kości 18 łokci, mnóstwo różnych kosztowności, z ioloyeh zapeł
nić cale muzeum. Przypuszczają że kurhan ów był grobem wc- 
dza scytyjskiego,

Siewiernaja Poczta ogłasza trzy ukazy, z których 
jeden uwalnia od pidatków i powinności służących popów i kla
sztorów prawosławnych, drugi dozwala osiedlać na gruntach 
skarbowych parobków i bątników w inflindzkich powiatach 
gubernii Witebskićj, trzeci nareszcie mianuje rektora rzymsko 
katolickićj akademii duchownćj, Dominika Stacewicza człon
kiem rzymsko katolickiego duchownego kollegium.

Wileński Wiestnik od nowego roku zac;ął wychodzić 
codziennie; donosi onozałożeniu wPoniewieżu „dyrekcyi szkół 
parafiilnyco i lodowych, które się mają założyć, w gubernii ko- 
wieńskićj“. Na utrzymanie tćj instytucyi wyznacz; no rocznie 
5,660 r. sr. Obok osobnego wizytatora szczególnie dla guber
nii kowieńskićj mianowanego, nowa dyrekeya wskazuje nie 
małą troskliwość rządu o oświatę w tćj prowincyi, troskliwość 
ta objawiła się już zresztą w zamknięciu kilku gimnazjów 
i progimnazyów. Nsstępca wileńskiego kalendarza gospodar
skiego zachodnio rosyjski kalendarz (Miesiacosłow Zapadno- 
Ru3kij), cel którego i dążność znanemi są czytelnikom, rozpo
wszechnionym już został, wedle zapewnień Wiestnik a w ilo
ści 29000 egsemplarzy, teraz drukują trzecie wydanie, 18000 
egsemplarzy. Również znajduje się pod prasą Russko Żmud- 
skij Miesiacoslów. Z Wileńskiego Wiestnika 
dowiadujemy się, iż na zbudowanie nowych oraz naprawę sta
rych cerkwi w gubernii Wileńskićj i Grodzieńskićj»sygnowano 
ze skarbu 500000 r. sr. naturalnie oprócz sum, które się na 
miejscowych właścicielach wyduszą.

ROSYA.
§§ Petersburg, 20 stycznia. Oprócz miano wania Konstan

tego prezesem rady państwa, noworoczny ukaz cesarski za
mieszcza wiele innych nominacji: kmaź Gagary n, prezes 
rady ministrów ma go zastępować podczas nieobecności; se
kretarz stanu, tajny radca Butkow został członkiem rady 
państwa, z pozostawieniem go przy obowiązkach członka komi
tetu kaukazkiego i sekretarza stanu; sekretarz stanu, senator, 
tajny radca Milutyn. członkiem rady państwa z pozostawie
niem przy dotychczasowych obowiązkach; towarzysz ober-pro- 
kuratora synodu, senator, tajny radca kniaź U rus o w sekre
tarzem stonu; Z a r u d n y, sekretarzem stanu w departamen
cie praw rady państwa; Butkow tylko co mianowany człon
kiem rady państwa został członkićm rady ministrów; 
radzca stanu Zełtuchin dodany do pomocy Gagarynowi, na
reszcie Trepów zaliczony do świty Jego Carsk. Mci z pozosta
wieniem przy dotychczasowćj czynności.

Rosyjski Inwalid podaje następne: „Prawidło 
dla rozda wania bronzowego medalu na pamią
tkę poskromienia buntu polskiego w latach 1863 
i 1864. Na pamiątkę poskro milenia buntu polskiego 
w latach 1863 i 1864 ustanawia s:ę dla wojskowych 
i cywilnych urzędów rozmaitych wydziałów bronzowy medal 
do noszenia na szyi na wstędze kolorów państwa: czarnego, 
oranżowego i białego. Medal ten jest światły lub ciemny. 1) 
Medal bronzowy światłego koloru. ’Prawo na otrzy
manie tego medalu przysługuje: a) wszystkim jenerałom, sztab 
i oberofictrom oraz szeregowym i nieszeregowym niższych sto
pni wojska, straży granicznćj, zniesionych obecnie trzech kon- 
nokozackich pułków małorosyjskich gub. Czernikowskićj i Poł- 
tawskićj i konnćj sotni milicyi pow. dynaburskiego i reżyckiego 
które miały udział w wojennych czynach przeciwko buntowni
kom polskim w latach 1863 i 1864 w” carstwie polskićm i w kraju 
zachodnim, równie i tym z ich liczby, którzy jakkolwiek nie 
mieli bezpośredniego udziału w działaniach wojennych, lecz 
podczas poskromienia buntu znajdowali się przy wojsku dla 
dopełnienia innych czynncśei. b) Medykom, audytorom oraz 
innym cywilnym urzędnikom wydziału wojennego tudzież ka
płanom, będącym w o ym czasie przy wojsku, jako tćż c) 
Dymisjonowanym żołnierzom, włościanom i osobom różnych 
staDÓw, jeźli z bronią w ręku działali przeciw buntownikom. 
2) Medal bronzowy ciemny. Medal ten rozdaje się podług 
uwagi głównych naczelników w carstwie polskićm i w kraju 
zachodnićm. a) Osobom będącym na służbie jak w wojennym 
tak i w cywilnym wydziale, a które miały szczególnie pożyte
czny udział w administracyjnych rozporządzeniach w carstwie 
polskićm i kraju zachodnićm. b) Osobom wydziału ducho
wnego, wszystkich wyznań, które czynnie pomagały do poskro
mienia buntu, c) Włościanow, którzy midi udział w straży 
wiejskićj wkr.ju zachodnim, z wyłączeniem tych co działali 
zbrojno, a zatćfn mają prawo do medalu światłego, d) Dymi
sjonowanym żołnierzom, włościanum i osobom różnego stanu, 
które otrzymały w czasie buntu nagrody za przywiązanie do 
rządu. Nie mają prawa na otrzymanie medalu: 8) Będący 
pod śledztwem i sądem aż do ukończenia ich spraw i b) mar- 
kietanic, krawcy, oraz wszyscy wojenni posługacze jeźli nie 
walczyli z bronią w ręku lub nie mieli honoru otrzymania na
grody za usługi rządowi oddane?

Dzienniki moskiewskie ogłaszają już z niektórych miejsc 
rezultaty wyborów do rad powiatowych i gubernialnych, w ogóle 
jednak sprawa ta wolno idzie i mało znajduje współczucia. 
Rosyjski Inwalid w zastępstwie Mosko wskija Wiedo-

mosti ujada się obecnie zPetersburgerZtgo „separaty
styczne dążności ostsejskich gubernii.“ O' ie strony, szczegól- 
nićj zaś będąca w mniejszość', nie żałują wzorowych w stylu 
karcemnym wyrażeń.

Oto brzmienie ukazu dotyczącego p łączenia koleją żela
zną morza Czarnego z Moskwą: „Monarcha Imperator, po ści- 
sîém a wszechstronnćm rozpatrzeniu na radzie ministrów dzien
nika komitetu dróg żelaznych, wskutek powstałćj w tymże ko
mitecie różnicy zdań względem kierunku, jaki w celach państ
wowych i ekonomicznych nadać należy drodze żelaznćj mię
dzy Moskwą a Czarnem morzem, oraz po wysłuchaniu wszyst
kich zdań wypowiedzianych na posiedzeniu w tym ważnym 
przedmiocie, najwyżćj rozkazać raczył: południową kolćj żela
zną, rozpoczętą już odMoskwy do S erpuchowa i od Odessy do 
Bałty, budować dalćj kosztem skarbu państwa, ile można naj- 
śpies<n;ćj, zjednćjstrony od Sierpuchowa naTułę,Oreł, Kursk 
a z drugićj od Bałtu na Kremienczug i Charków, pozostawia
jąc dalszym kombinacjom obmyślenie śrudków dla połączenia 
ostatniego miasta z Kurskiem“. Tak więc stało się zadosyć 
Kojałowiczowi, połączono Moskwę z Kijowem a niedoprowa- 
dzono linii tćj do morza. Moskowskija Wiedomosti 
i Di eń tryumfują.

FRANCYA.
— Paryż, 23 stycznia. Na porządku dziennym jest dzi

siaj zapowiedziana broszura biskupa orleańskiego ks. Dupan- 
loup. Składa się ona z dwóch części, pierwsza zawiera opinie 
szanownego pasterza o k^nwencyi z dnia 15 września, druga 
uwagi z powodu encykliki z dnia 8 grudnia. Dotychczas tylko 
część druga zamieszczoną była w Union i w Mondzie, inne 
dzienniki powtarzają wyjątki z właściwemi komentarzami, ka
żdy wedle swćj barwy i widzenia rzeczy. Zanim nie będziemy 
mieli całćj broszury, musimy się powstrzymać od spra ozda- 
nia z jćj treści i charakteru i ograniczyć się tylko na zanoto
waniu fsktu, a mianowicie że pojawienie się odezwy ks. Du- 
panloup jest początkiem nowćj fazy w sporach o encyklikę; 
gdyż ks. biskup orleański zarzuca tym co tłómaczyli ten ważny 
dokument Stolicy Apostolskićj, iż, czy dla braku znajomości grun- 
townćj języka, czy też przez lekkomyślność, dokonali tćj pracy 
niedokładnie, co znacznie zmisndo ducha encykliki a nawet 
dosłowne znaczenie niektórych ustępów Syllabusa. Praca ks. 
Dupanloup jest niejako sprostowaniem tych biędów i wykaza
niem rzeczywistej doniosłości encykliki papieskićj.

Znakomity talent pisarski, styl poprawny, pełen energii 
i oryginalności , polot myśli samoistny, potęga natchnienia 
i wyobraźni, połączone z głębokićm uczuciem i zapałem wiary, 
charakteryzowały wszystko, co wyszło dotąd z prd pióra p. 
Dupanloup i wyrobiły mu zaszczy tne stanowisko w gronie bi
skupów francu-kich, jako pisarzowi i kapłanowi; nic więc dzi
wnego, że odezwanie się jego daleko więk ze zrobiło wrażenie 
w prasie całćj, niż listy do ministra pisane, a następnie publi- 
kjwane w dziennikach przez 25 biskupów francuskich. Oprócz 
tego ks. biskup orleański, zamiast się biwić wsjermierkę urzę
dową, zmienił taktykę i odwołał się do ogółu, któremu swój 
akt wiary w tćj kwestyi przedstawił. Dzienniki najbardzićj 
przeciwnych barw, jak Siècle naprzykład,szanując osobistość 
znakomitą biskupa orleańskiego, przedrukowują w swych 
szpaltach całkowitą część drugą odezwy i ubolewają, że nie 
mogą nic wiedzieć co się w części pierwszćj zawiera. Wszyscy 
pojmują, że można się nie zgadzać z zasadami ks. Dupanloup, 
ale wszyscy przyzwyczajeni są również opitje jegi szanować. 
Przytoczymy tu kilka wierszy z ogłoszonćj już części drugićj, 
w których biskup orleański tłómaczy, że ogłoszenie encykliki 
było nie tylko na dobie, ale niemal koniecznością przez stan 
obecny społeczeństwa spowodowaną: „Wszystkim ludziom do- 
trćj woli, powiada biskup, zadam następujące pytania: Czy 
są teraz błędy w spółeczeństwie? Czy te błędy gr żą niebez
pieczeństwem? Tak lub nie? niech mi odpowiedzą; a ze 
wzrokiem wlepionym w niebezpieczeństwa, które nas otaczają, 
na tyle napaści, podziemnych i jawnych, które grożą kościo
łowi i spółeczeństwu, zgodzić się muszą na to, że encyklika 
nie jest aktem napaś i, ale tylko aktem prawćj obrony.“ Te 
kilka słów charakteryzują pogląd biskupa orleańskiego na dą
żność dokumentu Stolicy Apostolskićj.

Akademia nauk dziś przystępuje do wyboru nowego 
członka wsekcyi mechaniki na miejsce zmarłego p. Clapeyron. 
OJ niepamiętnych czasów nie było w poważnćm gronie akade
mii wyborów, któreby tak żywo zainteresowały i podnieciły 
uczonych mężów, jak obecne. Widzieli p.d pewnym względem 
pogwałcenie swćj nie/ależnośei i pomimo wysokićj wyrozumia
łości i spokoju, nieodłącznych cech wieku i mądrości, krew
kość wzięła górę: po długich i dos;ć namiętnych rozprawach, 
żądano ażeby rozprawy tajemne w komitecie zrobiono publi- 
cznemi, jakby pragnąc publiczność wziąć za superarbitra 
w niesnaskach wewnętrznych. Pierwszy to raz z trzech poda
nych kandydatów żadea się nieutrzym .ł i los wszystkich mu- 
s:ał być odłożony do następnego posiedzenia. Łatwo się każdy 
domyśli, że w całym przebiegu tćj sprawy musiały być ukryte 
powody, które najmniejszego zwiąsku z mechaniką nie mają. 
O ile mogliśmy się dowiedzieć, niezgoda w wyborach rzeczy
wiście była spowodowaną przez wpływy zewnętrzne. Poda- 
jemy objaśnienie tego faktu jakeśmy slyszel', me biorąc na się 
bezwarunkowćj odpowiedzialności, chętnićj bowiem przyzna
libyśmy się do błędu, niż widzieli się w i; nieczności uznania, 
że uczone nie jednćj tylko prawdzie hołduje

Sekcya mechaniki przedstawiła jako kandydatów na za
stępstwo p. Clapeyron pp. Philipsa i Rollanda, lecz sekcya 
proponuje tylko, a rozstrzyga grono całe, które mieć swoje 
względy i nie zawsze do opinii sekcj i przychylać się z wy kło, 
cztgo najlepszym dowodem była sesya ostatni t, gdyż po dwóch 
balotowaniach zadecydowano, ażeby do listy kandydatów dołą
czyć jeszcze imiona pułkownika Favé, profesora geodezyi 
w szkole politechmcznćj i p. Leona Foucault, którego imię 
głośnćm jest cd lat dziesięciu z górą przez odkrycie dowodu 
krążenia ziemi, ze zmiany położenia płaszczyzny wahań się 
wahadła. Bez względu na swe zasługi na niwie’ nauki poło
żone i które dostatecznie za niemi przemawiać mogły, dwaj

ostatni kandydaci, nie uważali za zbyteczne uzyskaj, 
incćj zupełnie natury. W poniedziałek, po odczyta 
p. Faje rozprawy jego o plamach na słońcu, całe pęj 
poświęcono na bezowocne głosowanie, gdyż głosy &¡» 
liły między pp. Favé i Foucault, kandydaci z.ś przezs*; 
dani zostali prawie usunięci. Zebranie było w ca}y¿; 
cie, nawet szacowny weteran akademii, p. Montage 
wna sparaliżowany, kazał się przynieść w f itelu na t 
nie. Całe zachowanie się uczonego grona podczas gł0, 
niewłaściwe rozgorączkowane traktowanie obrzd, jaj, 
dowodem, że w głosowaniu tćm rozstrzyga się nie 
kaudydatów, co los niepodległości akademii saméj. ę 
nie trzykrotne niedoprowadziło do żadnego rezultatu 
ezonćm zostało, zgodnie z przepisami akademii, do 
posiedzenia.

Dziś odbyło się nabożeństwo uroczyste w kości, 
bonny, odprawione przez księży polskich na pamiątką 
powstania ostatniego. Licznie zebrani wygnańcy w u 
czerpali otuchę na ciężkie walki z dociskami tułactw, 
żadnych cie było, gdyż w ciągu nabożeństwa przyszli 
rządzenie wzbraniające.

± Paryż, 24 stycznia. Rozprawy parlamentu » 
rozpoczęte wczoraj nad sprawozdaniem komisyi zm 
wrześniowych, nadspodz cwanie szczęśliwy wzięły obi 
początku rozpraw, mąż niezaprzeczonćj zasługi ip 
ogólnie, p. Ricasoli, wystąpił z mową pełną umiar 
i chęci nieudanćj załagodzenia sprawy. Powodując s 
ciami obowiązków obywatelskich zaniechania wszelki, 
gów bezowocnych w łonie przeistawicieli, w których i 
przyszłość swoję złożył, i to w chwili tak ważnćj jak 
p. Ricasoli wyrzskł, że sąd o smutećj a bolesnćj kolii 
śniowćj należy do opinii publicznćj i do bistoryi i ptii 
izbom wniosek pojednawczy, sformułowany w nastę 
wyrazach: „Zważywszy że parlament winien w okolicz: 
obecnych zająć s ę reorganizacją Włoch ; że wznawia, 
kusyi nad faktami z p zeszłości mogłoby przynieść is 
sprawie publicznćj, zważywszy, że Turyn złożył wielki 
na ołtarzu ojczyzny, że zachowanie się jego mieszkaht 
cza3 rozpraw, dostatecznie go usprawiedliwiły z zarzut 
cypalizmu, izba składając podziękowanie komisyi pr. 
do porządku dziennego.“ Wnitsek p. Ricascli silnych 
przeciwników w pp. Mordini, Crispi i Brofferio, przji 
rozmaitych frakcji strony lewćj ; lecz poparty przez i 
spraw wewnętrznych i zagraniczny; h, oraz przyjęty p 
wnych ministrów pp. Miaghetti i Peruzzi osobiście i » 
w tćj kwestyi zainteresowanych, został przyjęty więksa 
głosów przeciwko 67.

Bez wzglęiu aa racjonalne powody przedstawi« 
stronę lewą w celu przedłożenia rozpraw, wedle nasa 
nia, parlament włoski d ł dowód wielkićj dojrzałość 
kaiąc w ten sposób ugodliwy kwestyą, która mogła wj 
widownią dawne niechęci i zawiści partyjne, a rozd 
umysły uczynić prawe niepcdobnćm przeprowadzi 
twierdzenie nieslychanćj wagi projektów, reorganizas; 
które izbom mają być przedstawione.

Podług wiadomości otrzymanych z Londynu, « 
zasługujących na zaufan e, lord Russell bez względu! 
nie poprzestał żałować, iż w sprawach księstw zaelbi 
lekceważono zobowiązania konferencyi londyńskich, 
koby oświadczyć iż w obecnych okolicznościach jedyiy 
kie® naturalnego rozwiązania tćj kwestyi, jest odwol 
do ludności i z. stósowanie się do woli nr, du. Poi 
się podobne naczelnika Foreign-Office, jak się zdajet 
wodowacćm przez trwogę, ażeby rozszerzenie granic 
ku północy nie dało Fraccyi powodu zażądania spro:1 
swych granic zachodnich. Polityka p. B tmarcka, ' 
w opinii francuskićj zwrot uwagi ogólnćj, na kwestj 
i części prowincyi lewego brzegu tćj rzeki, która: 
Francuzów naturalną stanowiłaby granicę Fiancyi- • 
lega wątpliwość , że trwogi podobne musiały trspid i 
Office i niedozwoliły państwom zachodnim dojść de 
mienia, tak w kwestyi polskićj iako i duńskićj. B)’ 
odwieczna dwóch narodów przemysłowych weszła 
i kości ludności i dla tego tak jest trudnćm porozun 
w jakićjkclwiekbądź sprawie dwóch gabinetów. Zapen: 
Fraccya i Anglia wystąpiły stanowczo w kwestyi ¡ 
przebieg sprawy księstw zaelbiańskich zależałby td i 
nia się obojga gabinetów, lecz Francya opuściła Anglii 
wie duńskićj, tak jak Anglia opuściła Francją w spra 
skićj. Gabinety płatają, sobie figielki wzajemnie.

Depesza telegraficzna otrzymana tu z Moskwy p1 
der oryginalną wiadomość a mianowicie że zebranie 
mosliewskićj zatwierdziło większością 270 głosów P 
adres dr cara, żądający dwóch izb reprezentacji 1 
Fakt podobny, po patryotycznych uniesieniach Katko* 
stronników, po twych ucztach tćjże szlachty nies» 
wznosząećj toasty na cześć Murawiewa jest niezrezo

Monitor dzisiejszy ogłosił cyrkularz ministra’! 
nia publicznego do r ktorów, w kwestyi kursów pu^1 
cz.yt: jąc ten cyrkularz dziwić się trzeba z j ,ką oględni 
ktuje tę kw.styą, którą uważano jeszcze niedawna lit 
zdtcydowaną. Sądzono, że uwolnienie z pod ciężaru 
leń rządowych, wolności wykładów publ rzaych 
krokiem naprzćd na drodze rozwoju instytucji li*’11 
tak jednak n e jest, cały szereg restrykcji w cyt»8; 
mieszczonych, nader utrudnia otrzymanie upoważniaj 
c;a kursów. Kto nie jest doktorem, albo przycajin^ 
cyatem, lub kto nieskończył studyów w jednej zwyż^b 
rządowych lub kto nie jest urzędnikiem publ czny®, 
kiem uczonych towarzystw, ani tćż nie posir da 
śnego w literaturze lub naukach, gdyby pragnął l*8. 
podwoi pana ministra lub rektorów, znajdzie je za®811 
Duruy zdaje się być przekonanym, że konieczną 
talentu i nauki musi być patent urzędowy. BezwąlP' 
teata coś znaczą, lecz niezawsze są dowodem oiep1^ 1 
zdolności. Zresztą po co te restrykeye? Wykład Ei ”



taŁ ;bie, nieraz się zdarza, że bez tych wyźćj wymienionych 
runko wań, „ludzie nowi," skoro pierwsze lody przełamać 
ifi%, zdobywają sobie popularność i słuchaczy.

•'? Jeżeli się zdarzy, że człowiek niedostatecznie uzdolniony 
J ¡mie się w kładów publicznych, naówczas brak słuchaczy 
111 j go przekona o jego nieudolności niż wszystkie restrykcye 
Pilarza ministeryalnego.

Dziennik hiszpański LasNoticias podaje wiadomość, 
□y ministeryum postanowiło z kwestyi podatku mającego

1S!"vbrać anticipative, zrobić kwestyą gabinetową.

WŁOCHY.

'F
i

K Turyn, 27 stycznia. Od kilku dni posłowie i dziennikarze 
ści, eni doznają oznak sympatyi ze strony ludu. Dzieje się to

cdwerężenia przepisów prawnych.
Sąd wojskowy wytoczył śle ztwo przeciwko 58 wojsko-

którzy podczas rozruchów październikowych działali, 
h 20 oskarżono o nadużycie broni w obronie, resztę o uży- 
oni bez dostatecznych powojów.

TUROYA.
iYychodząci w Carogrodzia gazeta angielska Levant 
ilddinosi, iż Wysoka Porta zatwierdzili projekt drogi 
lćj z Jaffy do Jerozolimy udzielając koncesyą budowy 
¡¡emu dr. Zimplowi Niemcowi. Droga ma mieć długości 

kill angielskich, i wraz z wyporządzeniem przystani w Jaf- 
blicza p. Zimpel koszta budowy na 500 000 fszt. Ziemie 
owe, przez które koléj mi przechodzić, ustąpiono przed- 

¡lii rcy bezpłatnie. Pielgrzymi tedy pobożni, których wra- 
po trudnéj drcdzî na pierwszy widok świętego miasta 
oetycznie odmalował Tasso w wiekopomnym swoim pie-
!, który przyswoił nam Kochanowski, polecą w przyszłe ści 

?jn gonach z gwizdem lokomotywy nic się nie męcząc. Po 
zeniu albowiem tćj pierwszéj drogi poprowadzą się zepe- 

¡lljiiebawem gałęzie boczne do Jerychonu, do Betleemu do 
Martwego, i może tunel przez górę Oliwnąl Możnaby 

hi wie zawołać na przemysł nowoczesny z Horę cym: Ohe,
pt atis est!

AMERYKA.
iowyJork, 19 stycznia. Unioniści wzięli waiowcią

(pod Wilmington). Blair przebył do Waszyngtonu, 
krążących pogłosek ma on wrócić do Richmondu 

ędowym pełnomocnikiem Dzienniki richmondzkie ząrg- 
że Davis gotów jest przyjąć lub wysłać z swej strony 

¡arzy pokojowych.

Wiadomości miejscowe i 

Poznań, 30 stycznia. Bromb. Z tg.
>wa pruska porozumiawszy się ostatecznie z władzami cywilnemf 
o»iła dać na załogę miasteczkom Kogi źnu i Ostrowu po 1 ba- 
3 piechoty Co do Pleszewa rzecz jeszcze nierozstrzygnięta.
— Częste zmiany pogody sprawiają, że miasto nasze nawie- 
jest ciężkiemi chorobami, z pośród których nerwowe gorączki

potoczne.

dowiaduje się, że władza

dużo porywsją ofiar. Zaled.wio przed kilku dniami spadł śnieg I
doszedł do 7 s'opni, aliści nagle nastąpiła odwilż i deszcz lat 4- CMflłln hn-z J ___ _-• r . . .24 godzin bez przestanku, od wczoraj zaś znów powi trze się 
i dziś mamy kilka stopni mrozu. — W szpitalu wojskowym, 

Bromb. Z tg, do 40) chorych leży, a codziennie przez u ice 
iką idą pogrzeby, nieraz po dwa naraz.

— W środę ma się podobno odbyć posiedzenie reprezentan- 
l»iasta w sprawie składki 120,000 tal. na rzecz drogi źelaznći 

arna do Gubua. J

— Kostrzyn, 29 stycznia. W skutek rozkazu naczelnego pre- 
" odbyli w Komornikach u pana Ponińskiego dnia 28 bm. p ob- 

komisarz w asystencyi łandarma z Kostrzyna rewityą bardzo 
domu mieszkalnym i w budynkach gospodarczych. Szukąno

~ Kośolan, 2G stycznia. Dnia 24 bm stawał przed kratkami 
owutow.go w Kościanie p. Stanisław Banachowicz z Aniołków,

*? ,2amlar przekupienia urzędnika z domu poprawy i o uwol- 
rodaków naszych naówczas w domu poprawczym w Kościanie 
£ich. P Banachowieza bronił rzecznik Dockborn z Poznania, 
w tym celu do Kościana zjechał. Sąd uznał obżałowanego nie’

Zti laniu 
i

Otworzenie konkursu.
sąd powiatowy w Poznaniu, 

wydział dla spraw cywilnych.
>znań, dnia 26 stycznia 1865 r.

przed połud ó godz. 12. 
majątkiem A. Dolińskiej kupcowej 

otworzono konkurs kupiecki, 
s rzymania zapłaty ustanowiono 

n 21 grudnia 1864. 
czasowym administratorem masy usta-

no°Snł A,ge^.H- G r u n w a 1 d w Po- 
Butelskiej ulicy. Wierzycieli 

ia dz?eńeS0 W2ywamy’ aby w ter‘

knmiJj b' PrZ6d P0lnd- 0 g°d- 12 
Komisarzem panem Gaebler radzcą

.kalii sądowym wyznaczo-
Rzymania1 wzS>e.-
cienia innego 
^a oddali.

administratora lub 
tymczasowego admi-

ystkim, którzy od dłużnika wspól
nych r6k W pieniądzach, papierach, 
¡■mai. iCZ?ch -w Pogadaniu lub scho- 

u ' U J którzy mu cokolwiek są
łpła^n “iC jemU WydaH 

- dn a’-owszem o posiadaniu przed- 
lte ah o i n-a-1 b lutego 1865 łącznie są- 

i i a“ministratorowi masy doniesienie 
il iwvpbStySta0 z zastrzeżeniem jako 

) praw, tam dotąd do masy kon

kursowej oddali. Zastawnicy lub inni z nimi 
równouprawnieni wierzyciele dłużnika wspól
nego powinni o rzeczach zastawionych w ich 
posiadaniu się znajdujących tylko donie
sienie uczynić.

Zarazem wzywamy wszystkich tych, któ
rzy do masy pretensye j ko wierzyciele 
konkursowi rościć chcą, aby należytości

Tym, którzy tu znajomo
ści nie mają, podajemy obrońców prawa 
radzców spraw. Zembscha, Engelhard- 
ta, Gierscha, Giżyckiego i obrońcę 
prawa Guttmanna jako rzeczników.

swoje, bądź że takowe już są wyskarżoue tegoż handlu Fryderyki i Krystyany ro 
lub nie, z prawem żądam go pierwszeństwa dz ństwa Haller w Poznaniu otworzono 
do dnia 27 lutpgo r. b. łącznie u nas pi- ki nkurs kupiecki, a dzień wstrzymania za- 
śmiennie lub do protokułu zameldowali i płaty ustanowiono na dzień 8 listopada 
następnie do rozpoznawania wszystkich wjlS64 r.
czasie wspomnionym zameldowanych, ró- Tymczasowym administratorem masy usta- 
wnięż stosownie do okoliczności do usta- nowionym został komisarz aukcyjny Man- 
nowienia osób zarządowych dnia jheimer w Poznaniu. Wierzj’cieli dłużnika
4 marca r. b. przed połud. o god. 11 wspólnego wzywamy, aby w terminie na 

przed komisarzem p. Gaeblerem radzcąidzień
spraw, w lokalu sądowym stanęli. ¡U lutego r. b. w południe o godz. 12

Kto zameldowanie swoje na piśmie zło-'przed komisarzem ur. Gaeblerem radzcą 
ży, powinien kopią onegoż i jego acneksów,sądu pow. w lok lu sądowym wyznaczo- 
dołączyć. _ _ (431) |nym, oświadczenia i propozycye swoje wzglę-

Każdy wierzyciel, który nie w naszym dem ut zymania tego administratora lub 
okręgu urzędowym zamieszkuje, powinien ustanowienia innego tymczasowego admini- 
przy zameldowaniu swojej pretensyi pełno- stratora oddali.
mocnika tu zamieszkałego lub do praktyki Wszystkim, którzy od dłużnika wspól- 
u nas upoważnionego obcego ustanowić i nego cokolwiek w pieniądzach, papierach 
do akt donieść. m ' " ' ’ ’ ’ ' ' ’ ’

— Donoszą z powiatu konińskiego, ił w wielu mipjscaeh te- 
goi powiatu bardzo grasuje naturalna osna, ale nie jest śmiertelną.

— P. Michał Wy«ocki, kupiec w Warszawie, któ-y już dawniej 
zajmował się pomysłem żniwiarki wirującej i nawet takowej model 
zbudował, wynalazł obecnie, jak słyszy G W., pewien rodzaj sierpa, 
który do wszystkich żniwiarek jakiegokolwiek systematu będzie mógł 
być użyty.

Wiadomości literackie.

— Myśliwstwo w Polsce 1 w Litwie, ułożone przez Wale
riana Kurowskiego. Poznań, w księearni Jana Konstantego Żnpań- 
skiego. 1865. w 8ce. str. 231. Działko to poświęcił autor zawołanemu 
lubownikowi myśliwstwa, „JW. Sewerynowi Ostrowskiemu, z wielu miar 
nader szanownemu mężowi.“ Skreśliwszy po krótce historyą myśliw- 
stwa od czasów najdawniejszych, podaje autor podział myśliwstwa 
a zarazem wyszczególnienie zatrudnień łowieckich na każdy mie- 
Biąc w roku przypadających. Następnie przechodzi do zwierząt pta
ków wedle podziału pa „wyższe i niższe myśliwstwo,'1 do układu i cho 
rób psów, broni myśiwskiej, rozmaitych sposobów łowienia ptaków, 
wreBzcic do zakładania zwierzyńców. Autor odwołuje się na dawne 
dzieła polskie, mianowicie na Ostroroga i na rękopis Dołęgi z roku 
1698, który zapisywał medykamenta strzc-leckie. Byłoby ciekawóm 
pozbierać takie medykamenta, gusła i podania myśliwskie w dziele tego 
rodzaju jakiem jest niniejszp, tylko starannie należałoby wszelki myt 
odłączyć od tego, co jest faktycznóm, doświadczonćm i naukowem, 
boć i myśliwstwo jest nauką, jeźli traktuje się umiejętnie.

— Rozmyślania 1 modlitwy. Ksiądz Leopold Otto, pastor 
warszawskiej gminy protestanckiej i redaktor Zwiastuna Ewange
lickiego, wydał nakładem Gebetnera i Wolffa książkę do modlitwy 
dla swoich współwyznawców. Jeżeli zważymy, powiada G W., iż po
dobnych prac Kościół ewangelicki w ostatnich latach liczył niewiele, 
to przyznać musimy, iż książka ta przychodzi w sarnę porę i odpo
wiada potrzebie istotnej. Wewnętrzna jój wartość dostatecznie uspra
wiedliwiona nazwiskiem autora, który tak chlubnie jest znany ze swych 
prac literackich treści religijnój. Czystość języka, prostota i jasność 
obok wzniosłości i głębokiego ducha religijnego, zalecają tę książkę 
modlitwy i rozmyślań Wydanie, jak we wszystkiem co wychodzi opa
trzone firmą Gebethnera i Wolffa, staranne.

Przybyli do Poznania dnia 30 stycznia.
BAZAR. Wł. dóbr Nieźychowski z Granówka, Kowalski z Wysoczki, 

Biegański z Cykowa, Rożnowski z Sarbinowa, Żychlióski z Śkotnik, 
Zakrzewski z Kleszczewa, Błociszewski z Przecławia, Zakrzewski 
z Torowa.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Wł. dóbr Poniński z żoną z Mal- 
czewa, hr. Skórzewska z Czerniejewa

POD CZARNYM ORŁEM. Wł. dóbr Pokjatecka z Ossowa, Szulczew- 
ski z Boguniewa.

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Wł dóbr Kaniewski z Łubowic, Do- 
brzycki z Bęblina, Urbanowski z żoną z Miłosławia, Swinarski z Go- 
łęciua, Waligórski z R stworowo, radzca Karczewski z żoną z Lu
brza, brania Sębmit z Radzewa.

HOTEL BERLIŃSKI. Wł. dóbr Wendland z Nowcgodworku, Nitze 
z Dhwałkowa.

"Wiadomości Handlowe,

sty-luty i luty-m. 
kw.-maj 30*, tal. 
i luty 12'/j, marz

Stowarzyszenie kupieckie w Poznania dnia 30 stycznia.
Żyto: bez obrotn, wyp. 50 węcpli, na sty.,

295/«, marz-kw. —, na odstawę wiosenną -30%, 
płac. Okowita: dobrze, wyp. 12,001 kw, na sty.
>2%, kw. 12%, maj 12»/,, tai. pł.

Berlin, 28 stycznia. Pszpnica: 100 it w miejscu 45—57 tal. 
płac, wedle jakości. Żyto: 2000 funt nowe w miejscu 35°8, na 
stycz. 34%—% stycz.-l‘uty 34% na odstawę wiosenną 33’/,, maj- 
cz. 34%, czerw-lip. 35’/8, lipiec sierp. 36%—% ta! płac. Jęcz
mień: zi I7z<> fiin<. 27 -33 tal. plac Owies lZOO fant w miejscu 
20% - 23, polski 22% pł., na stycz. i stycz.-lut 203/4 nom, na od
stawę wiosenną 21%, maj-cz. 21%, czerw.-lip. 22%-%, lip.-sierp. 23 
tal. pł. Groch: 2250 fant do gotowania 43—50 tal. pł. Olej rze- 
niowy 100 fnt bez beczki w miejscu 11 % żąd., na stycz i stycz- 
luty ll’%4— %, luty-marz, ll”/24—%. marz. kw. 12’%,—%, kw.-maj 
ll6/,—”/12. maj.-czer. ll”/B wrześ-paźdz. 11’/,—% tal płac. Olej 
Imany w mieis u 12’, tal. pł. Okowita: 80110% l'rall. w miej
scu bez hpczki 13%, na stycz., stycz.-lnty i lut.-marz 13%4-%4—%, 
kw.-mai 13”/24—%2. mti-czer. 13'“,,—%—%. czerw-lip. 14%, lio.- 
sier. 14'/2, sierp.-wrz. 14’3/24 —”/24 tal. płac Wypowiedziano: 370 
cent ole,u rzepiowego po 11% tal. i 30,0000 kwart okowity po 
13% t-1.

Szczecin, 28 stycznia Na targu.
Żyto: 32—36, Jęczmień: 2G—30, Owies:
43 tal.

Na giełdzie: Pszenica: bez

Pszenica: 44 50, 
23-26, Groch 38-

zmiany, 85 funt, w miejscu 
46-55’2, 83—85 funt, żółta na stycz.-luty 52%. na odstawę wio
senną 54, . maj-czerw. 55 54% płac., czerw.-lip 56, liuiec-sierp. 57 
tal. żąd. Żyto: słabo, 2000 fant, w miejs-n ?3% —34%, na stycz. 
34, na odstawę wiosenną 34%, maj-czerw. 34%—%, cz -lip. 35%, lip - 
sierp 36% tal. plac. Olej rzepiowy: słabo, w miejscu 11% żąd, 
na stycz. 11% płac., st.-luty 11%, kw-maj ll’%4, żąd.,wrzes.-paźdz

Otworzenie konkursu.
Król, sąd powiatowy w Poznaniu, 

wydział dla spraw cywilnych. 
Poznań, dnia 27 stycznia 1665 r. 

przed połud. o godz. 12.
Nad majątkiem handlu rodzeństwa Hal

ler i nad majątkiem prywatnym “łaściiieli

lub innych rzeczach w posiadaniu lub scho
waniu mają, lub którzy mu cokolwiek są 
winni, zalecamy, aby nic jemu nie wydali 
luli wypłacili, owszem o posiadaniu przed
miotów do dnia 17 lutego 1865 łącznie są

dowi lub administratorowi masy doniesie
nie uczynili i wszystko z zastrzeżeniem ja
kowych swych praw, tam dotąd do masy 
konkursowej oddali. Zastawnicy, lub inni 
z nimi równo uprawnieni wierzyciele dłu
żnika wspólnego, powinni o]| rzeczach za
stawionych w ich posiadaniu się znajdują
cych tylko doniesienie uczynić.

Zarazem wzywamy wszystkich tych, któ
rzy do masy pretensye "jako wierzy ci, le 
konkursowi rościć chcą, aby należytości 
swoje, bądź że takowe już są wyskarżone 
lub nie, z prawem żądanego pierwszeństwa 
do dnia 25 lutego r. b łącznie u nas i i- 
śmiennie lub do protokułu zameldowali i 
następnie do rozpoznawania wszystkich w 
czasie wspomnionym zameldowanych, ró
wnież stosownie do okoliczności do usta- 
nosienia osób zarządowi cb dnia

2 marca r. b. przed połud. o god. 11 
przed komisarzem ur. Gaebler radzcą 
Spraw, w lokalu sądowym stanęli.

Kto zameldowanie sw je na piśmie złoży, 
powinien kopią o:egoż i jego anneksów do
łączyć.

Każdy wierzyciel, który nie w naszym 
okręgu trzędowym zamieszkuje, powinien 
przy zameldowaniu swojej iretensji peł
nomocnika tu zamieszkałego Jub do prak
tyki u nas upoważri'n-go tbcego ustano
wić i do akt donieść. Tym, którzy tu zna
jomości nie mają, podajemy obrońców prawa

ll’/2 tal. płac. Okowita: słabo, w miejscu bez beczki 12“/J4 płac, 
na stycz.-luty 13 żąd., lnty-marz 13’ 24, na odstawę wiosenną 135 
maj-czerw. 13% płac, czerw.-lip. 14 żąd., lip-sierp. 14%2 tal. płac. 
Siemię lniane: rygskie 11, libawskie 12% ul. plac. Zameldo
wano: 100 cent. ol. rzep,

Wroolaw, 28 stycznia.

Pszenica biała stara 
nowa

„ żółta
„ ,, nowa

. „ porosła
Żyto nowe 
Jęczmień stary 
Owies 
Groch

Rzep: 216-210—194

Na targu: piękna 
sgr.

70—73 
62-64 
64—66 
56 58

41 42
34—36
27-28
62—64

śred.
sgr.
68
59 
62 
65 
50 
40 
33 
26
60

pośled.
»8T- 

62—65' 
54-57 
— 60
- 53 
48-46
— 39 
30-32 
24—25 
54-57

sgr. za 150 funt, brutto.
Rzepak zimowy: 204 — 200—184 sgr. za 150 funt, brutto.
Rzep latowy: 182—174—154 sgr. za 150 fant, brutto.
Na' giełdzie: Żyfo: słabiśj, 2000 funt., na stycz., stycz.- 

luty i luty-marz. 31% żąd., kwieć-maj 32%—%, maj-czerw. 33%—% 
pł., cz.-lip. 34%, lip. sierp. 35% tal. żąd. Pszenica: na stycz 47% 
tal. żąd. Jęczmień: na sty 31% tal. żąd. Owies: na stycz. 34% 
pł, kw.-maj 34% tal. żąd. Rzep: na stycz. 101 % tal. żąd. Olej 
rzep.: bez obrotu, wypow. 150 cent., w miejscu 12, na stycz. ll’%4, 
stycz.-luty, luty m., marz.-kw. i kw.-maj 11%, maj-czerw. 11%, wrz.- 
paźdz. 11’% tal. żąd. Okowita: słabo, wyp. 10,000 kwart, w miej- 
biu 12%‘ na stycz, stycz luty i luty-marz. 12%. kw.-maj 13’ 8—%4 
pł., maj-czer. 13'/12, czer.-lip. 13%, lip.-slerp 14%, sierp.-wrz. 14’„ 
tal. żąd. Koniczyna czerwona: bardzo dobrze, poś ednia 16% 
—18%, średnia 19% —20'/a, wyborowa 22—23, najpiękn. 24%—26 
tal. plac. Koniczyna biała: b‘z zmiany, poślednia 13—15% śre
dnia ló%—18%, wyborowa 20’/,—22%, najpiękniejsza 23%—24% 
tal. pł.

Gdańsk, 28 stycznia. Cały upłyniony tydzień mieliśmy małe 
przymro.ki, od wczoraj śnieg i sanna.

W położeniu targów angielskich żadnej zmiany. Zawsze ceny 
słabe, a obrót interesów ty ko do potrzeb konsumcyi zredukowany. 
S -ekuiacya trzyma się na ustroniu i w żadne tranzakeye nie 
ys chodzi.

We Francyi także handel zbo owy nie wyszedł z odrętwienia, 
a notowania tylko pod wpływem mniejszych lub obfitszych dowozów 
ulegały zmianie.

Targi holenderskie okazywały dążność ku zniżeniu, a w głó
wnych portach morza niemieckiego żadnego nie było ruchu.

Ńa nas-ćj giełdzie obrót był jak na obecne położenie rzeczy 
normalny. Przy otwartym porcie Fahrwaserze, zawsze są parowce, 
zboże się dowozi na osi, a ładunki małe idą bez przerwy. Ziarno ja
sne, ważne i piękne po cenach bieżąych ma łatwy odbyt, przeciwnie 
gatunki podrzęune tylko ustępstwem w cenach dają się umieścić. Na 
pszenicę śpichrzową jest pytanie, ale różnica ceny nie wynagradza 
kosztów składu. Żyto łatwo się sprzedaje, a ofiary jednak na wio
senną odstawę są niższe i obecnie za żyto ważące 80 funt 16 łut. na 
kwiecień-maj najwyżej tai. 1, 8, 4 za szefel można osiągnąć.

W ciągu tygodnia sprzedano pszenicy szefli 37,800, żyta 13,830,

Płacono za szefel berliński:
funty łuty funt. łut. tal. agi. fou.

Pszenicy 81 6 82 15 1 28 4 2 — —
J, 82 15 83 15 2 — 10 2 2 1

83 24 86 3 2 2 6 2 7 6
85 23 87 3 2 8 4 2 10 10

Żyta 78 i 7 84 14 1 6 ¡8 1 9 61
Grochu 1 13 — 1 15

Kursa
OA5/

zamian

tal. Bgr. fen

za 85 fnt.

81%
90

Hamburg 151%. 
Amsterdam 143%.

Aleksander Makowski.

CENY TARGOWE
w mieście Poznaniu.

Pszenicy pięknej szefl. 16 garn.
„ średniej „ ................
„ pośled. „ ................

Żyta ciężkiego „ ................
„ lżejszego „ ................

Jęczmienia dużego „ ................
„ drobn. „ ................

Owsa „ ................
Grochu do gotow. „ ................

„ na paszę „ ................
Rzepiu zimowego „ ................
Rzepiku zimowego „ ................
Rzepiu latowego „ ................
Rzepiku latowego „ ................
Tatarki . . . . „ ................
Perek....................„ ..................
Masła garn. . . „ ................
Koniczyny czerw. „ ................
Koniczyny białej „ ................
Siana, cent. . . „ ................
Słomy, „ . . . „ ................
Oleju, „ . . . „ ................
Okowity (beczka 100 kw.) 80%

dnia 28 stycznia.........
dnia 30 — .........

30 stycznia 1865.

tal
od

8g'l fn. tal fcó
co fn.

2 1 3 21 2 6
1 23 9 1 26 3
1 20 — 1 21 3
1 7 — 1 9 _
1 5 — 1 6 —

— — — — —
— — — — —

22 6
—

23
—

— — — — — —
— — — — — —
— — — — —
— — — — — _

1 5 1 7 6
— — —

2 10 — 2 20 —
— — — — — —
— — — — — —
— — — — — —
— — — — — —
— — — — — —

12 _ _ 12 5
12 — — 12 5 —

Tschuschke jako 
(432)

Trał.

Pi let, Berth eim 
rzeczników.

Do masv kooknrsowei kupca Ernesta
Juliusza Schulza W Poznaiiu zamelJO- 
• ał haudel Nathana Charig w Poznaniu 
dodatkowo naliżjtość w ilości 15 tal. 6 sgr.
1 fen. Termin do rozpoznania tójż ■ nale
żytości wynnaczono na dzień 9 lutego 
r. b. przed południem o godzinie 11 przed 
podpisanym komisarzem w iz'de sądowćj 
nr 13, o czem wierzycide, którzy Swoje 
należytości zameldował, się uwiadamiają.

Poznań dnia 21 stycznia 1865. 
Królewski sąd powiatowy.

Gaebler.
(433) komisarz konkursu.

Do masy konkursowej Blorltza Marcus- 
sohn w Poznaniu zamehlowal lekarz Dr. 
Fisoher W Poznaniu dodatkowo należ,■- 
tość w ilości 11 tal. 10 sgr. Termin do 
rozpoznania tejże należytości wyznaczono 
na dzitó 9 lutego r. b." przed południem 
o godzinie 11 przed podpisanym komisa
rzem w izbie sądowej nr 13, o czem wie
rzyciele, którzy swoje należytości zameldo
wali się uwiadamiają.

Poznań dnia 25 stycznia 1S64. 
Królewski sąd powiatilwy.

Gaebler.'
komisarz konkursu.(434)
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Z naszego nakładu powszechnego w wydziale fotografii oddaliśmy główny debit księgarni i składowi przedmiotów

J. Lissnera w Foziianiu.
Si

Po
od«i< 
poní 

’poéw 

ł. In
ejscu

lach
13 8g

Rzeczone fotografie, obejmujące 1000 numerów, s$ dokładne prace najcelniejszych mistrzów. Kartony maj$ na stronie 
oznaczony przedmiot i firmę naszą,.

5Sa sztukę 1*1» sg'i*. w formacie kart wizytowych.
Towarzystwo fotograficzne w Berlinie.

cite

26

Walne zebranie członków To
warzystwa pomocy naukowej imie
nia Karola Marcinkowskiego dla 
młodzieży W. Ks. Poznańskiego, 
odbędzie się w Poznaniu w sali ba
zarowej iv aswarlek dnia 
10 lutego rb o godz. czwar
tej po południu, na które w imie
niu Towarzystwa zaprasza 

Dyrekcya.

Życzę sobie przyjąć na stanoyą pa
nienki uczęszczające do tutejszych szkół, 
którym zarazem pomocną będę w udzie
laniu korepetycyi. (393)

llieliałowska.
Wielkie Garbary Nr. 54,

Osoba w średnim wieku, życzy się
przyłączyć do rodziny na wsi lub w mie
ście, gdzieby się mogła stać użyteczną 
dzieciom w językach i muzyce; nie żąda 
innego wynagrodzenia jak stół i pokój. 
Adies: A. W. 39 Poznań, poste restante.

(436)

Król, pruska ioterya,
Czystki losów do II klasy 131 lote- 

ryi sprzedaj o najtaniej
A. Cartellieri

(4431) w Szczecinie.

Wieś szlachecka
położona w powiecie średzkim, w bliskości 

ańs" ąci
szło’1400 mórg areału jest z wolnej ręki

(460)

Ciągnienie losów, należących do „Lo- 
teryi fantowój, urządzonej na korzyść To
warzystwa św. Wincentego a Paulo w Go
styniu,“ odbędzie się dnia 7 lutego rb. o 
godzinie 3 z południa na sali p. Langnera. 
Zarząd Tow. św. Wincentego ń Paulo 
(444) w Gostyniu.___________

Czeladnicy, znający się dokładnie na 
robocie surdutowćj, znajdą trwałe zajęcie 
u (459) M. <4raiig»ćgo.

Przy placu Sapieżyńskim pod nr. 4 jest
wielki sklep, w którym przez wiele lat była 
restauracya i szynk, od 1 kwietnia rb. do 
wynajęcia. (458)

szosy poznańsko wrzesińskiój, mająca prze-

do sprzedania. Bliższych szczegółów u- 
dzieli na listy frankowane handel nasion 
rolniczych Ludwika Kunkla w Poznaniu.

(445)

Atesta.
W moim chronicznym romatyzmie okazało się ©sekinskieg-« mydło 

uniwersalne, nżyte za radą lekarską, bardzo skutecznem, można je więc osobom po
dobnie ciermącym jak najbardziej polecić.

Berlin. S. Mnnk.
Skutki były u mojej żony zupełnie zadowalniająte, gdyż pedogryczne nabrzmie

nie kostki zupełnie ustąpiło, a nabrzękłość kolana obecnie ledwo jest widoczną. 
Nadto wróciła dawna giętkość itd. (podp,) Seeliger, burmistrz w Landshucie.

oz
.V pi

Zakład czyszczenia i ijąc
W moim zakładzie szysjcJ \ nr 

oczyszcza się pierze z kurza 
wszelkich zaraźliwych zat, 
najdokladniÓJ. W. <jt

(457) Małe Garba,

te, i 
na( 
nr 

RaDamskie buciki sukien 
szami gumowemi, kry moll Vi&< 
sety, waclilai*ze bab, 
kawiczki w największym do 
ul. Nowa 5. Z. Zadek i Sp, Ą 7.11

Dominium Podlesie kościels >wai
ściskiem ma na sprzedaż pięt 
cy groeh.

swe

Walne zebranie członków Towarzystwa 
ku wspieraniu urzędników gorp. powia
tów szamotulskiego i międzycbodzkiego, 
odbędzie się dnia 5 lutego rb. o godz. 3 
po południu w Szamotułach w Giełdzie. 
Oziębłość okazywana dla tego Towarzystwa 
powoduje podpisaną Dyrekcyą do wynu
rzenia proźby, aby szanowni członkowie, 
szczególniej honorowi, zbierali się liczniej, 
jak dotychczas na posiedzenie, i raczyli 
zapłacić jeszcze zaległe składki. Upra
szamy przy tej sposobności tych panów, 
szczególniej z pow. międzychodzklego, 
którzy nie należą jeszcze do Towarzystwa, 
aby raczyli do niego przystąpić i odpowie
dzieć na porozsyłane listy zapraszające. 
Dyrekcya powiatów szamotulskiego i

międzychodzklego.(412)

W Dobrojewie pod Ostrorogiem są do
wydzierżawienia:

1) Bybołóstwo, na jeziorach kil
kuset mórg.

2) Młyn wodny, z olejnią i 60
mórg ornej roli. (439)

<9. ©sebiiiskiego mydła uniwersalnego nabyć można w flasz
kach i bańkach po 10 sgr. (wskazówka użycia bezpłatnie) w Poznaniu u A. WHt> 
kego, ul. Wodna, w Ostrowie u V. Śes-linera, w Szamotułach u Juliu
sza Peiser, w Śremie u E. Siewertka.

Składy będą urządzone. Listy franko. (435)

Szanownych członków Towarzystwa ku 
wspieraniu urzędników gospodarczych po
wiatu Obornickiego upraszam niniejszem, 
aby raczyli w dniu 5 lutego r. b. o godzi
nie 4 po południu w domu pana Głowiń
skiego w Obornikach się zjechać.

SŁteóUlinwalii.(396)
Pana Albina Zimmermann z Trzeme

szna wzywa się niniejszem, aby się nieba
wem zgłosił do panów S>. Ł. i. ti be
li ¡tu wd. i Syn w Poznaniu.

Łorch i Wolf
(440) w Moguncyl.
Dominium Węgorzewo pod Kiszko- 

wem, potrzebuje zaraz ogrodowozyka, 
któryby móg miejsce ogrodowego z»s

(419)

( Dominium Chociczka pod Wrze- 0 
Śnią poszukuje zdatnego ogrodnł- H 
ka, bez żony. (385) g

W dobrach Kakawie pod Kaliszem w 
Królestwie Polskiem położonych, wakuje 
posada na nauczyciela domowego, któ
ryby jednocześnie był pomocą w gospodar
stwie. Interesent może zgłosić się listo
wnie franko do właściciela powyżej rzeczo
nego majątku, dla bliższego poinformowa
nia się. (233)

Aukcya koniaku itd.
W środę, dnia 1 lutego rb. przed po

łudniem o godzinie 9l/2 sprzedawać będę 
drogą licytacyi publicznej w lokalu auk- 
oyjnym przy ul. Magazynowej 1, go
tówką najwięcej dającemu:

około loO butelek koniaku aut' 
nej dobroci, partyami mniejsze- 
mi, złoty zegarek ankrowy, 
porcelanę, pojedyncze niebie itd.

Itychlewstei,
(452) królewski komisarz aukcyjny.

Futro podróżne
(białe wilki) jest tanio na sprzedaż, przy 
placu Wilhelmowskim Nr. 2, u (454)

W. F. Meyera i Sp.

Bielizna
bielnika aż do No. 93 nadeszła.

Robert Schmidt,
dawniój Antoni Schmidt, 

Poznań, Rynek No. 63. (441)

Cygarety indyjskie,
(Cena 20 sgr.) 

przyrządzone z Cannabis Jndioa. Przez 
wdychanie ich dymu leczą się wnet albo 
tracą na niebezpieczeństwie choroby orga
nów oddechowych. Skuteczność tej rośliny 
udowodniły liczne doświadczenia w Anglii 
i Niemczech, gdzie zarzucono cygarety 
z Belladonny, Stramonium i innych środ
ków dotąd używanych.

Nabyć można we wszystkich aptekach 
nańskich. (187)pozi
Grimault i Sp. w Paryżu.

Młody człowiek, kawaler, z przyzwoi- 
tem wykształceniem, pisarz gospodarczy, 
poszukuje miejsca każdego czasu. Adres: 
Poste restante Gostyń. (437)

w cegielni PożarowshjóJ pod Wron
kami, są do sprzedania 100,000 sączków 
1% calowych w najlepszym gatunku i po 
umiarkowanej cenie. (438)

KURS GIEŁDY W BERLINIE, 
duia 28 stycznia.

% ladanol plac.

Papiery pruskie. % M««o Puc.

Pożycz, dobrow.....
— rząd. 1859....
— 50, 52 konw.
— 51, 55, 57,
— 1S56...............
— prem. 1855......

Obligi dług, skarb.
— Marchijs.........

Listy zast. March. 
— Prus Wsch....

4%

4’A
4%
3%
3%
3%
3%
3%

128

Pomor.. 3’A

W2%
105’
97%

102%
102%

— W.Ks. Pozn....
— — — (nowe.
— — —/(nowe.
— Szląskie..........

gwar. B..........
Zach.....

3’A

3’A
3%
3’A 83%

91 
89% 
37% 
83’/, 
93% 
87 
98%

95
92%

Poż. naród......
Austr. Obi. 250 fl... 
Rosy. 5 poży. Stiegl
— 6 — ..........

Rosy. poż. angiel. 
Polsk. obligi skarb. 
— Cert. A. 300 zł. 
— Lis. z. n. wR.S. 
— Ob. cztk. 500 z.

Pieniądze.
Frydrychsdory.......
Lujdory...................
Złota, funt, cel......
Srebra — dito...
Saskie bil. kas.......
Niem. banku...........

— płat, w Lipsku
Austr. bank.......
Polskie bil. bank. 
Disk. bank, od wek.

72

70%
76%

36%
89%'
71%'
92%
74%
89%

— rent. March....
— Pomor.............
— W. Ks. Pozn. 
— Pr. Ws. i Zach,
— Nad reńskie.....
— Saskie........
— Szląskie..... .

Papiery zagranicz. 
Austr. metali....

97%

Akcye kolei żelaz.
Galie. K. Ludw...
Berlin-Anhalt.......
Berlin-Hamb.........
Beri. -Paczd.-Magd. 
Berl.-Szczecin.. 
Wrocł.-Freib... 

najnow.
98% Brzeg-Niskie.... 

Koźlo-Bogumin 
I — pierwot.

93%
97%
97%
95%'

97%l
98

63%

5
4
4
4
4
4
4
4
4’A
4

35%

K. Węsierski i Spółka
w Bydgoszczy przy Rynku.

Przez zakup wprost z Węgier wina węgierskiego po
większyliśmy nasz obfity skład znacznie. Zbiory z lat 1863 i 1863 >o- 
lecamy przedewszystkiem, również polecamy wina Bordeux« reń
skie, szampańskie i Hiszpańskie, (importowane) araki, 
rumy i koniaki, jako tóż wódki zagraniczne.

Na s^zf golną uwagę zasługuje nasz hurtowny kandel herbaty 
w czterech gatunkach wyprôbowanéj na samowarach, funt po 1 ’/3, 1%, 2 
i 3% tal.

fi®rzy zakupywaniu ilości większych zni
żamy ceny.

Z handlem tym jest połączoną winiarnia, w któ-
rój prsedajemy wina po najtańszych cenach. Kuchnią zajmuje się biegły ku
charz. Również jest skład nasz ziopatrzony w delikatesy podług pory 
roku. [413]

Skład guana
rządu peruanskfegro

w Hamburga.

Magdeburgską winną
kiszoną, wielkie b 
górskie, śliwki fra 
węgierskie i turec 
W. F. Meyer

plac Wilhelmowski

Swojeroje 
sprzeda, 
11 sgr.
(448)

ulubione masło | 
od dnia

lnt Izydor : 
plac Sapieżyi

sait

Ostatnią przesyłkę Śll.. «y
bielskick sielaw

W. F. Me
(456) plac Wilhei

Dwa razy czyszc

Pcirohl
(ameryk. oléj ska

przezroczysto Jak 
pachu, poieca 4 kn«

Adolf
ul. Zamkowa

Niniejszem donosimy, że niezmienione ceny naszego guana są następujące: 
160. — za 3000 funt, brutto wagi hamburgskiej, czyli.20 cent, wagi celnej, 

biorącym 60,000 funt, i więcej,
7/m 04. — za 8000 funt, brutto wagi hamburgskiej, czyli 20 cent wagi celnej, 

biorącym 2000 do 60,000 funt. ,
miechami, płatne per comptant, bez wynagrodzenia tary, wagi ubytkowej, 
potrącań lub dekortu. (442)

Hamburg),
w styczniu 1865. J. D. Mutzenbecher Syn.
Superfosfat amoniakowy 

z guana peruańskiego,
igo wyrabianie przyzwolili panowie J. D. Mutzenbeoher Syn i Aug Józ. 

Schoen 1 Sp. pod ich szczegółowym dozorem, obejmujący około 11 proc, azotu 
i 10 proc, rozpuszczalnego kwasu fosforycznego (uzninego powsze
chnie jako najbardziej racyonalny środek nawozowy), polecają

Hamburg 1865. OhleildOrii i Sp.

Dolno-Szl.-March.. 
Dolno-Szl. kol. pob. 
Póln. Fryd.-Wilh... 
Górno-Szl. A. i C.

— Litt. B........
Opol-Tarnowic.......
Starogr.-Pozn........

Akcyebank.ikredyt. 
Beri. Stów. kas.... 
Beri. Tow. band... 
Gdański bank pryw. 
Dysk. Udział kom, 
Gota bank. pryw.
Hanow. dito........
Królew. dito........
Lipsk. Stów. kred. 

§73% Magd. bank. pryw. 
4 Pomor. bank rycer, 

Pozn. bank. prow. 
Prask, udz. bank.. 
Szląsk. Stów. bank.

113%
110%
161
29%
99’A

99%

98%
184%j 
141%l 
206 I 
134% 
136%

Akcyi
Beri. fab. kol. żel. 
Minerwy Szląskiej. 
Concordia
Magd, assek. ogn.
Oblig. zpraw.pierw
Berl.-Anhalt

55%|
83%l Berl.-Hamb

(443)

0 0 I żądano! płac. żądano I płac.

37 ; Beri. Hamb. II. Em. 
82% Berl.-Pocz.-Mag. A.

3’A 97

74
159
143

79

Borek
roczne byczki 

.krów oldenbu

Bazar.
W poniedziałek, dnia 61

wieczorem o godz.'•
Końce)

forteplanlsty

Aleksandra Zarzyi
za łaskawym współudziałem j 
z opery panny (Jourafll f 
klestry dyrektora muzyki ]

scheweyh,
Program ogłosi gazeta. 
Biletów na miejsca 

w ipo 1 tal. nabyć można 
składzie mnzykallów

E. Bote i B.

?pc

dt

4
4
4
4
4
4
4
4
4

4

100

A-

no

126
113
107
101%
100%
101
104%
84%

101%

102%'
152%

— Litt. B 
— Litt. C... 

Berl.-Szczecin.
— II. Em.... 

Koilo-Bogumin 
— III. Em.. 

Dolno-Szl.-March...
— konwen,
— — III. ser..
— — IV. ser.. 

Görb.-Szl. Litt. A.
— ' Litt. B.
— Lit. C..,
— Lit. D..
— Lit. E.„
— Lit. F..

Starogr.-Pozn 
— II. Em.

4% 
4 
4 
4% 
4 
4 
4

f'-
4
3'A

4'A

95%

loi’A

94%

90

96%

84

93

żądano I płac.

4 — 94#! 1
3’A — —
4 95% - ]
3’A 93%
4 — 100%
4 100% -
4 101 ’Z, —
4 100% —
4 98%
4% —
4 75% —
4 —
4 — —
4 — —
5 70% —
4 29’/2 —
4 —
4 — —

4 _ 136%
4 —
4 95 —
4 /2 
3% __ 159
4% — 142%

.4 — 943A
3% —— —
3% 84% —
4 79
4 —
4’A 65% —

Pozn. lis. zast. nowe.
! — nowe...............

¡1 — Listy Rent....
list. Zast. 

zast. A.
93%1 Szląskie 

]> — listy

z kup. w. austr. 
sty zast. gal. star, 
kup. wmon. kr.

roi

92%'

96%
94%

101%
96

— nowe......
— Lit. B....
— Lit. C....
— Listy Rent.... 
— Oblig. prow.

Polskie Listy Zast.
— nowej Emis... 
— Obi. skarb....

94% Minerwy akcye.. 
Szląski bank....

101%

KURS GIEŁDY W WROCŁAWIU, 
dnia 28 stycznia.

'Papiery 1 pieniądze.
— (Dukaty.....................
28%^ Frydrychsdory........

108',

360

98
101

Lujdory. 
polskie bil. bank...
'Aust. banknoty.......
Nowa Waluta Aust. 
Wrocł. obi. miejsk.

99’ ¿Poznań. Ust, zast.

__ 96
— —
— —
— —
— —
— —
4 —
3% —

110

87%

Akcye Szląsk. koi żel
Freiburg..................

- now. Emis...
— obi. z praw pier.

- Lit. B. 
— obi. z pr. sierw.

- ..............Lit. E
Opol. Tarn............
Koźlo-Bogumin......

Redaktor odpowiedzialny i wydawca (w zastępstwie): Szczepan Jaskulski, — Nakładem i czcionkami Ludwika Msrzbacba w Poznaniu.

dnia 30 sty«

— nowe.,
— nowe..

— akc. bank. prow.
— obi. prow....
— obligacye pow.
— obi. met Obry. '
— obligi pow...

Prusk. obi. skar....
— poży. skarb.
— dóbr. poży..
— poż. skarb...

— poż. z prem.
Sz. list. Zast........
Zach Prask........
Polskie..................
Górno-szl. akc. k. ż.

— obi. zpr.pier.E- 
Star-Pozn. ak. k. ż.
roisKie Dananuy- ___ . r- 
Zagraniczne eó
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